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٢٠يلوي ٢٠ ي٢٠
التقرير اويلمي

مؤشر السوق السعودي

التغير منذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 أياممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

للشهر الحالي )مليار(

الإحصاءات المجمعةل لسوق
عدد الصفقات )ألف(الكمية )ملوين سهم(القيمة )مليار ريال(

الأسبوع الحالي
الأسبوع السابق

الأكثر ربحية
التغير )%(السعرالشركة

المنجم
أماك

الأبحاث والإعلام
معادن

أسواق المزرعة

الأكثر خسارة
التغير )%(السعرالشركة

المتحدة للتأمين
التأمين العربية

أليانز إس إف
تْشب

سايكو

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة

أرامكو السعودية
الراجحي

الأهلي
سابك

اس تي سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اويلمي%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد الأساسية

السلع الرأسمالية

الخدمات التجارية والمهنية

النقل

السلع طويلة الأجل

الخدمات الاستهلاكية

الإعلام

تجزئة السلع الكمالية

تجزئة الأغذية

إنتاج الأغذية

الرعاية الصحية

الأدوية

البنوك

الاستثمار والتمويل

التأمين

الاتصالات

المرافق العامة

الصناديق العقارية المتداولة

إدارة وتطوير العقارات

التطبيقات وخدمات التقنية

الأخبار المحلية

• قال وزير الاســتثمار، إن المملكة قامت بضخ كميات كبيرة مــن طاقتها الإنتاجية الاحتياطية للنفط في 	
الســوق لإنقاذه من أوضاع لم يكن متكهنـًـا بها في أزمة كورونا، خلال انخفاض الإنتاج إثر سياســات 
الولايات المتحدة الأمريكية وإثر عقوبات في دول أخرى. وأوضح الفالح في مقابلة مع “الشرق للأخبار”، 
أن الطاقــة الإنتاجية الاحتياطية وضعــت لتكون بمعزل عن الإنتاج الطبيعي، مبينــا أن الطاقة الإنتاجية 
الاحتياطية أصبحت أقل من مســتوياتها الأولية قبل الضخ مقارنة بالمستوى الثابت الذي وضعته المملكة 

وفق تقديراتها. )أرقام( 

• تعلن شركة أكاديمية التعلم عن توصية مجلس إدارتها بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين عن النصف 	
الأول لعــام 2022 وذلك بعد اطلاعها على نتائج الشــركة الداخلية للنصف الأول لعام 2022م، ما يعادل 

حصة السهم من التوزيع 1.5 ريال للسهم. )تداول( 

• أوصى مجلس إدارة شــركة المصانع الكبرىل لتعدين “أماك”، بتاريخ 18 يوليو 2022، بزيادة رأس 	
المال بنســبة 36.36% من 660 مليون ريال إلى 900 مليون ريال عن طريق توزيع أسهم منحة من خلال 
رسملة 240 مليون ريال من حساب علاوة إصدار الأسهم والذي يبلغ رصيده 508.59 مليون ريال. وقالت 
الشركة، إن التوصية تضمنت تحويل المبلغ المتبقي من حساب علاوة الإصدار وقدره 268.59 مليون ريال 

إلى حساب الاحتياطي النظامي. )تداول( 

• أعلنت شركة “عزم السعوديةل لاتصالات وتقنية المعلومات” امس عن ترسية مشروع صيانة وتشغيل 	
أنظمــة الموارد الحكومية وتحديث قاعدة البيانــات التابعة لها للهيئة العامة للولاية على أموال القاصرين 

ومن في حكمهم، بقيمة 8.13 مليون ريال. )تداول(

• وقع صندوق التنمية السياحي، أمس، اتفاقية شراكة ثلاثية الأطراف بين الصندوق، وشركة “إنيسمور” 	
للضيافة وشركة الراجحي المالية، لتأســيس صندوق استثماري برأسمال 1.5 مليار ريال. وبحسب بيان 
للصندوق، تهدف اتفاقية الشراكة إلى تأسيس صندوق استثماري في مجال الضيافة من شأنه أن يعمل على 
تطوير فنادق في مجال الضيافة العصرية “لايف ستايل”، مما يعزز من الفرص الواعدة في قطاع الضيافة 

في مختلف الوجهات السياحية بالمملكة. 

تحليل السوق

• اختتم مؤشــر السوق الســعودي )تداول( بنهاية يوم أمس الثلاثاء على ارتفاع بنسبة 1.79% وبمقدار 	
206.3 نقطة، ليغلق عند مستوى 11,761 نقطة. وبلغت قيم التداولات للجلسة 7.13 مليار ريال بالمقارنة 
مع متوســط التداولات للشــهر الحالي عند 4.83 مليار ريال. فيما أنهى مؤشــر ســوق نمو )حد أعلى( 
جلســته على ارتفاع بنسبة 0.5% ليغلق عند 20,816 نقطة، وسط تداولات بلغت 15.5 مليون ريال. كما 
أنهت معظم قطاعات الســوق تداولاتها على ارتفاع بنهاية الجلسة، حيث تصدر قطاع “الإعلام والترفيه” 
القطاعات الأكثر ارتفاعاً بنســبة 8.99%، تلاه قطاعي “التطبيقات وخدمات التقنية” و”الخدمات التجارية 
والمهنية” بنسبة 4.81% و4.75%. فيما تصدر قطاع “التأمين” القطاعات الأكثر انخفاضاً بنسبة %0.41.

المؤشرات المايلة لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر 

)مرة( الدفترية  القيمة  إلى  السعر 

)%( السعر  إلى  الربح  توزيع  معدل 

)%( المساهمين  حقوق  على  العائد 

أرامكو *باستثناء  أرقام  المصدر: 

حركة المؤشر خلال الجلسة
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تحديث الأرباح )صافي الربح()ملوين ريال سعودي( 
الربع الثانيالشركة

2022
الربع الثاني

الربع الأول تغير سنوي )%(2021
تغير ربعي )%(2022

-16.214.114.926.037.7أسلاك
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٢٠يلوي ٢٠ ي٢٠
التقرير اويلمي

الأخبار العالمية

• في الأســواق الإقليمية اغلق مؤشــرا مصر وعمان على ارتفاع بنســبة 1.9% و0.9% على التوالي. كما 	
أغلق مؤشرا أبوظبي ودبي على ارتفاع بنسبة 0.5% لكل منهما. في حين أغلق مؤشرا الكويت وقطر على 

ارتفاع بنسبة 0.4% و0.3%على التوالي. كما اغلق مؤشر البحرين على استقرار.

• صعدت المؤشرات الرئيسة للأسهم الأمريكية عند الافتتاح، أمس، في موسم إعلان نتائج أعمال الشركات 	
الذي بدأ في البنوك الكبيرة، في حين يراقب المســتثمرون من كثب أثــر الدولار القوي في نتائج أعمال 

الشركات الأمريكية. )الاقتصادية( 

• أظهرت مســودة وثيقة، أن الاتحاد الأوروبي سيعدل العقوبات التي سيفرضها على روسيا اليوم، بحيث 	
يســمح بفك تجميد بعض أموال البنوك الروسية، التي قد تكون مطلوبة لتخفيف الاختناقات في التجارة 
العالمية للمواد الغذائية والأســمدة. وبحســب “رويترز”، تأتي الخطوة وسط انتقادات من زعماء أفارقة 
بشــأن الأثر الســلبي للعقوبات في التجارة، التي قد تكون فاقمت النقص الناتج بالأســاس عن الحرب 

الروسية -الأوكرانية وحصار موانئ على البحر الأسود. )الاقتصادية( 

• تخطط المفوضية الأوروبية لمختلف السيناريوهات فيما يتعلق بتدفقات الغاز الروسي إلى أوروبا عبر 	
خط الأنابيب الروســي “نورد ستريم 1” بما في ذلك احتمال عدم استئناف الإمدادات غدا الذي من المقرر 
أن تنتهي خلاله عمليات الصيانة في الخط. وبحســب “رويترز”، قال المتحدث باسم المفوضية الأوروبية 
في إفادة صحافية أمس “نتحسب لكل سيناريو محتمل، وأحد السيناريوهات التي يتعين علينا أن نتحسب 

لها في التخطيط للطوارئ احتمال عدم استئناف التدفقات”. )الاقتصادية(

• توعد الرئيس الروسي فلاديمير بوتين بمزيد من خفض إمدادات الغاز الروسي لأوروبا عبر خط أنابيب 	
نورد ستريم 1، وفقا لما ذكرته وكالة تاس الروسية للأنباء. )الاقتصادية( 

• بقي معدل البطالة في بريطانيا قريبا من أدنى مســتوى له منذ 50 عاما، لكن التضخم الذي يعد الأعلى 	
منذ عقود يؤدي إلى انخفاض قيمة الأجور بوتيرة قياســية، وفق ما كشفت بيانات رسمية أمس. وبحسب 
“الفرنســية”، أفاد مكتب الإحصاءات الوطنية في بيان أن معدل البطالة بلغ 3.8% في الأشهر الثلاثة حتى 

نهاية )مايو(، وهي النسبة ذاتها التي سجلها في الفصل السابق. )الاقتصادية(

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اويلمي%

التغير
 الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

دبي
أبو ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية

التغير الإغلاقالمؤشر
اويلمي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

 )DJI( أمريكا
  )Nasdaq 100( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )MICEX( روسيا

 )HIS( هونج كونج 
 )KOSPI( كوريا الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( استراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولار أمريكي(

التغير السعرالسلعة
اويلمي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

النفط العربي الخفيف )برميل(
خام برنت )برميل(

خام غرب تكساس )برميل(
الغاز الطبيعي)مليون وحدة حرارية(

الذهب )اونصة(
الفضة )اونصة(

الحديد )طن(
خام الحديد )طن متري/يوان صيني(

القمح
حبوب الذرة

سكر )باوند(
بودرة الحليب )يورو/طن متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة
اويلمي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مؤشر الدولار

اليورو

الين الياباني

الجنيه الاسترليني

اليوان الصيني

الروبية الهندية

الدرهم الإماراتي

الريال القطري

الدينار الكويتي

الريال العماني

دينار بحريني

الجنيه المصري

أسعار الفائدة بين البنوك

التغير اويلمي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أساس(

التغير الشهري 
)نقطة أساس(

التغير منذ بداية 
العام )نقطة أساس(

)LIBOR( لايبور

)SAIBOR( السعودية

)EIBOR( الإمارات

)KSEBOR( الكويت

)BHIBOR( البحرين

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالتاريخ

صرف أرباح نقديةاللجين20 يوليو
صرف أرباح نقديةبوبا العربية20 يوليو
صرف أرباح نقديةالأهلي  21 يوليو
صرف أرباح نقديةأكوا باور21 يوليو
اكتتاب  نت وركرس السعودية للخدمات24 يوليو
صرف أرباح نقديةدار المعدات25 يوليو

الفائدة لثلاثة اشهر  **غ/م: غير متاح *معدل 
بلومبرغ، رويترز تداول،  البيانات:  مصادر 

الأسعار كما في 19 يوليو 2022

أرقام المصادر: تداول، 

3,1860.51.1-0.3-10.9
9,3080.50.7-9.720.0
5,7090.40.53.0-8.9

12,1290.30.5-4.314.2
4,2400.92.92.711.3
1,8330.00.4-2.07.0
9,0341.92.1-24.4-4.8

31,8272.43.412.4-17.7
12,2493.16.524.9-25.8
3,9372.84.017.4-19.9
7,2961.01.81.2-16.6

13,3082.74.116.2-11.9
6,2011.84.713.3-14.0

26,9620.02.26.4-19.5
2,0711.2-6.1-45.3-3.5

20,6610.9-5.5-11.7-7.7
2,3710.2-1.620.4-10.2
3,2790.03.5-9.9-13.5
6,6500.6-1.210.7-15.5

54,7680.53.36.0-22.3
9800.1-2.1-20.5-10.6

2,6282.43.218.7-17.1

112.200.73.5-41.7
107.351.06.5-35.3
104.221.61.5-35.4

7.262.9-33.9103.8
1,711.670.15.3-5.7-

18.760.37.5-18.6-
915.000.01.6-35.9-
739.003.315.8-7.7
812.250.1-8.1-4.7
595.252.5-4.0-9.1
18.842.9-1.83.4

3,871.000.02.1-15.0

2.710.00.42.5

2.940.10.02.0

2.410.1-0.52.0

2.130.1-0.1-0.6

3.760.00.22.2

106.680.6-1.911.5

1.020.82.5-10.1-

138.190.01.820.1

1.200.41.5-11.4-

6.750.2-0.86.1

79.950.01.27.5

3.670.00.00.0

3.680.00.30.3

0.310.1-0.21.6

0.380.00.1-0.1-

0.380.00.00.0

18.910.00.620.3
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شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤويلة
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات او تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/او زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا اولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

تعد شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( الذراع الاستثماري لبنك الجزيرة، وهي شركة سعودية مساهمة مقفلة متخصصة في أعمال الأوراق المالية، وملتزمة بأحكام 
الشريعة الاسلامية في جميع تعاملاتها. تعمل الجزيرة كابيتال تحت اشراف هيئة سوق المال السعودية. لقد تم ترخيص الشركة من قبل هيئة سوق المال لتقديم خدمات التعامل 
في أعمال الأوراق المالية بصفة اصيل و وكيل والتعهد بالتغطية وخدمات الادارة والحفظ والترتيب وتقديم المشورة. إن الجزيرة كابيتال استمرارية لقصة نجاح طويلة في سوق 
الأسهم السعودية حافظت خلالها لسنوات عدة على الريادة والتي نطمح بمواصلتها عن طريق التطوير المستمر لخدماتنا، ومن خلال فتح آفاق تداول جديدة لعملائنا الكرام للوصول 

لأسواق الأوراق المالية الإقليمية والعالمية. 

11  زيادة المراكز: يعني أن السهم يتم تداوله حاليا بسعر أقل من السعر المستهدف له لمدّة 12 شهرا. والأسهم المصنفة “زيادة المراكز” يتوقع أن يرتفع سعرها بأكثر من 10 ٪ .
عن مستويات الأسعار الحالية خلال الأشهر ألاثني عشر المقبلة.

22  تخفيض المراكز: يعني أن السهم يتم تداوله حاليا بسعر أعلى من السعر المستهدف له لمدّة 12 شهرا. و الأسهم المصنفة “تخفيض المراكز” يتوقع أن ينخفض سعرها بأكثر .
من 10 ٪ عن مستويات الأسعار الحالية خلال الأشهر ألاثني عشر المقبلة.

33  محايد: يعني أن السهم يتم تداوله في نطاق قريب من السعر المستهدف له لمدّة 12 شهرا. والسهم المصنفّ “محايد” يمكن أن يتراوح سعره زائد أو ناقص10٪ عن مستويات .
الأسعار الحالية خلال الأشهر ألاثني عشر المقبلة.

44  التوقف عن التغطية )SR/RH(: يعني أن التصنيف معلقّ بانتظار مزيد من التحليل بسبب وجود تغيير جوهري في أداء الشركة التشغيلي/المالي، أو تغير ظروف السوق أو .
أية أسباب أخرى خاصة بشركة الجزيرة للأسواق المالية.
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ف

صني
صطلحات الت

شرح م

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa


